
ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
 
Από το αριθ.14/5-6-2024 πρακτικό έκτακτης, συνεδρίασης της Δημοτικής Επιτροπής Ξάνθης 
  
Αριθ. Απόφασης 177                 Περίληψη 

Έγκριση έκδοσης εντάλματος προπληρωμής, για την πληρωμή 
δαπανών μεταφοράς ανηλίκου 

  
Στην Ξάνθη και στο Δημαρχιακό Κατάστημα, σήμερα 5 Ιουνίου 2024, ημέρα Πέμπτη και ώρα 12:30, 
συνήλθε σε έκτακτη συνεδρίαση, η Δημοτική Επιτροπή Ξάνθης, ύστερα από την αριθμ.πρωτ.17022/5-6-
2024 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου της, Ευστράτιου Κοντού, Δημάρχου Ξάνθης, σύμφωνα με τις 
διατάξεις του άρθρου 75 του Ν.3852/2010, όπως αντικαταστάθηκε και ισχύει, λόγω στενών χρονικών 
περιθωρίων επίλυσης των ζητημάτων στα παρακάτω θέματα τής ημερήσιας διάταξης. 
Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, γιατί σε σύνολο 9 μελών βρέθηκαν παρόντα 6 μέλη δηλαδή: 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ 
1) Ευστράτιος Κοντός (Πρόεδρος) 
2) Χαράλαμπος Ευστρατίου 
3) Ιωάννης Ζερενίδης 

4) Σιαμπάν Μπαντάκ 
5) Κυριάκος Παπαδόπουλος 
6) Ιωάννης Πεπονίδης 

ΑΠΟΝΤΕΣ 
1) Σουά Μπεκήρ Ογλού 
2) Εμμανουήλ Τσέπελης 

3) Εμμανουήλ Φανουράκης 

 (ο οποίος δεν προσήλθε, αν και νόμιμα προσκλήθηκε) 
 

Ο Πρόεδρος Ευστράτιος Κοντός, ανακοίνωσε στο σώμα ότι σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 75 
του Ν.3852/2010, όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 77 του Ν.4555/2018, ορίζονται τα εξής: «Ο 
πρόεδρος καταρτίζει την ημερήσια διάταξη. Στην ημερήσια διάταξη αναγράφονται υποχρεωτικά και όλα τα 
θέματα που προτείνει ο δήμαρχος. Η επιτροπή μπορεί να αποφασίζει με την απόλυτη πλειοψηφία του 
συνολικού αριθμού των μελών της ότι συγκεκριμένο θέμα το οποίο δεν έχει εγγραφεί στην ημερήσια 
διάταξη είναι κατεπείγον να το συζητά και να λαμβάνει απόφαση γι' αυτό με την ίδια πλειοψηφία, πριν από 
την έναρξη της συζήτησης των θεμάτων της ημερήσιας διάταξης» και εισηγήθηκε, πριν από τη συζήτηση 
των θεμάτων της ημερήσιας διάταξης, τα εκτός ημερήσιας διάταξης θέματα ως εξής: 
01ο ΘΕΜΑ :  Εξειδίκευση πίστωσης ποσού, για τη συμμετοχή του Δήμου Ξάνθης ως συνδιοργανωτή, σε 

εκδήλωση της Ελληνικής Ομοσπονδίας Καλαθοσφαίρισης 
02ο ΘΕΜΑ : Έγκριση έκδοσης εντάλματος προπληρωμής, για την πληρωμή δαπανών μεταφοράς ανηλίκου 
Η Δημοτική Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη της, την εισήγηση του προέδρου, τις διατάξεις της παρ. 5 του 
άρθρου 67 και της παρ. 1 του άρθρου 167 του ν. 3852/2010 (Α’ 87), διατάξεις του άρθρου 78 του 
Ν.4954/2022 και το περιεχόμενο του θέματος το οποίο πρέπει να συζητηθεί λόγω της κατεπείγουσας φύσης 
του 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 
Τη συζήτηση του θέματος που αφορά την « Έγκριση έκδοσης εντάλματος προπληρωμής, για την 

πληρωμή δαπανών μεταφοράς ανηλίκου», λόγω της κατεπείγουσας φύσης του, που προκύπτει από τα στενά 
χρονικά περιθώρια επίλυσης του ζητήματος.  

Στη συνέχεια ο Πρόεδρος, έθεσε υπόψη τής Επιτροπής, την αριθμ.πρωτ.16843/4-6-2024 εισήγηση 
του Αντιδημάρχου Κοινωνικής Πρόνοιας & Αλληλεγγύης, η οποία έχει ως εξής: 
 «Έχοντας υπόψη: - Τις διατάξεις του άρθρου 172 του Ν. 3463/2006 «Κύρωση του Κώδικα Δήμων 
και Κοινοτήτων» (ΦΕΚ 114 Α/8-6-2ΟΟ6) σύμφωνα με τις οποίες: «Με απόφαση της δημαρχιακής επιτροπής 
ή του κοινοτικού συμβουλίου μπορεί να εγκρίνεται η έκδοση ενταλμάτων προπληρωμής για την αντιμετώπιση 
δαπανών, γενικά, εφόσον η πληρωμή με τακτικό ένταλμα στο όνομα του δικαιούχου είναι αδύνατη ή 
απρόσφορη. Τα εντάλματα προπληρωμής εκδίδονται στο όνομα δημοτικών ή κοινοτικών υπαλλήλων».  - Τις 
διατάξεις των άρθρων 32,33,34 & 37 του ΒΔ. 17/5-1516/1959 (ΦΕΚ Α' 114 115-6-590, σύμφωνα με τις 
οποίες μεταξύ άλλων ορίζονται: -΄΄Ούτος καθίσταται υπόλογος οφείλων εντός της τακτής προθεσμίας να 
αποδώση λογαριασμόν της διαχειρίσεως των ληφθέντων χρημάτων, υποβάλλων τα κεκανονισμένα 
δικαιολογητικά και επιστρέφων το μη διατεθέν ποσόν.Η προθεσμία αποδόσεως λογαριασμού ορίζεται δια της 
περί εκδόσεως του εντάλματος προπληρωμής αποφάσεως, ήτις δεν δύναται να είναι μεγαλυτέρα του τριμήνου 
και δέον να λήγη ένα τουλάχιστον μήνα προ της λήξεως του οικονομικού έτους.΄΄ - Απαγορεύεται η 
χρησιμοποίησις των ληφθέντων χρημάτων δι' εντάλματος προπληρωμής δια δαπάνας άλλας ή τας δι'άς 
εξεδόθη η προκαταβολή. - Η πληρωμή των εξόδων δι'ά εξεδόθη ένταλμα προπληρωμής ενεργείται δι'εντολών 
του δημάρχου προσυπογραφομένων υπό του προϊσταμένου της υπηρεσίας ήν αφορά η δαπάνη εκ διπλοτύπου 
βιβλίου.Το σύνολον των ποσών των εντολών πληρωμής δεν δύναται να υπερβή το ποσόν του εντάλματος 
προπληρωμής. - Οι υπόλογοι οφείλουν ως προς την φύλαξιν και την εν γένει εξασφάλισιν των παρ' Αυτών 
διαχειριζομένων χρημάτων να καταβάλλουν την ην και τοις Ιδίοις επιμέλειαν, ευθυνόμενοι δια πάσαν τυχόν 
επερχομένην απώλειαν ή μείωσιν των χρημάτων τούτων Την εμπ. αριθμ.πρωτ. 305/2023 εισαγγελική εντολή 
περί ανεύρεσης κατάλληλης δομής εισαγωγής του ανηλίκου, με μέριμνα της Ομάδας Προστασίας Ανηλίκων 
Δήμου Ξάνθης Την αρ. πρωτ16842/4-6-2024 αναφορά της Αν. Προϊσταμένης του Τμήματος Κοιν. 
Προστασίας & κοινωνικής Πολιτικής, η οποία αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσης, 

https://dimosnet.gr/blog/laws/%ce%b1%cf%81%ce%b8%cf%81%ce%bf-67-%cf%83%cf%8d%ce%b3%ce%ba%ce%bb%ce%b7%cf%83%ce%b7-%cf%84%ce%bf%cf%85-%ce%b4%ce%b7%ce%bc%ce%bf%cf%84%ce%b9%ce%ba%ce%bf%cf%8d-%cf%83%cf%85%ce%bc%ce%b2%ce%bf%cf%85%ce%bb/
https://dimosnet.gr/blog/laws/%ce%b1%cf%81%ce%b8%cf%81%ce%bf-67-%cf%83%cf%8d%ce%b3%ce%ba%ce%bb%ce%b7%cf%83%ce%b7-%cf%84%ce%bf%cf%85-%ce%b4%ce%b7%ce%bc%ce%bf%cf%84%ce%b9%ce%ba%ce%bf%cf%8d-%cf%83%cf%85%ce%bc%ce%b2%ce%bf%cf%85%ce%bb/
https://dimosnet.gr/blog/laws/%ce%b1%cf%81%ce%b8%cf%81%ce%bf-167-%cf%83%cf%8d%ce%b3%ce%ba%ce%bb%ce%b7%cf%83%ce%b7-%cf%80%ce%b5%cf%81%ce%b9%cf%86%ce%b5%cf%81%ce%b5%ce%b9%ce%b1%ce%ba%ce%bf%cf%8d-%cf%83%cf%85%ce%bc%ce%b2%ce%bf%cf%85/
ΑΔΑ: 6ΣΤΕΩΚ8-ΣΩ1



Eισηγούμαι θετικά στη Δημοτική Επιτροπή για τη λήψη απόφασης: Α) Έκδοσης χρηματικού εντάλματος 
προπληρωμής στο όνομα της υπαλλήλου του Δήμου Ξάνθης Σημέλας Χατζηκωνσταντινίδου ΠΕ Κοιν. 
Λειτουργών, συνολικού ύψους # 1.200€ # Χιλίων διακοσίων ευρώ για  πληρωμή δαπανών μεταφοράς 
ανηλίκου σε δομή φιλοξενίας, σε βάρος των Κ.Α. του προϋπολογισμού εξόδων οικονομικού έτους 2024: 
02.00.6423.01 ‘’Οδοιπορικά έξοδα και αποζημίωση τρίτων’’ & 02.15.6422.01 ‘’Οδοιπορικά έξοδα και 
αποζημίωση μετακινούμενων υπαλλήλων’’ ως κάτωθι: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Β) Ορισμού την 30-08-2024 ως ημερομηνία προθεσμίας απόδοσης του λογαριασμού (εντός τριμήνου), 
σύμφωνα με το άρθρο 32 του Β.Δ/τος 17/5/59.  
Η διαχείριση των ποσών θα γίνει σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 32,33,34  και 37 του Β.Δ/τος 17/5-
15/6/1959» 

Επακολούθησε συζήτηση και πλήρης περιγραφή των συζητηθέντων, βρίσκεται καταγεγραμμένη σε 
ηλεκτρονική μορφή που τηρείται στο αρχείο του γραφείου της Δημοτικής Επιτροπής. 

Τέλος ο Πρόεδρος, κάλεσε τα μέλη να αποφασίσουν σχετικά. 
Η ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

Ύστερα από διαλογική συζήτηση και ανταλλαγή απόψεων, έχοντας υπόψη την εν λόγω εισήγηση,  
ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ  

Α) Την έκδοσης χρηματικού εντάλματος προπληρωμής στο όνομα της υπαλλήλου του Δήμου Ξάνθης 
Σημέλας Χατζηκωνσταντινίδου ΠΕ Κοιν. Λειτουργών, συνολικού ύψους #1.200€# Χιλίων διακοσίων ευρώ 
για πληρωμή δαπανών μεταφοράς ανηλίκου σε δομή φιλοξενίας, σε βάρος των Κ.Α. του προϋπολογισμού 
εξόδων οικονομικού έτους 2024: 02.00.6423.01 ‘’Οδοιπορικά έξοδα και αποζημίωση τρίτων’’ & 
02.15.6422.01 ‘’Οδοιπορικά έξοδα και αποζημίωση μετακινούμενων υπαλλήλων’’ ως κάτωθι: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Β) Ορισμού την 30-08-2024 ως ημερομηνία προθεσμίας απόδοσης του λογαριασμού (εντός τριμήνου), 
σύμφωνα με το άρθρο 32 του Β.Δ/τος 17/5/59.  
Η διαχείριση των ποσών θα γίνει σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 32,33,34  και 37 του Β.Δ/τος 17/5-
15/6/1959. 
………………………………………………………………………………………………………..……  
Συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφτηκε όπως ακολουθεί. 

Η ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
       Ο Πρόεδρος           Τα μέλη 
Ευστράτιος Κοντός             (Ακολουθούν υπογραφές)   
      (υπογραφή)                                                         

Ακριβές απόσπασμα 
Ξάνθη, 5-6-2024 

Με εντολή Δημάρχου 
Η Γραμματέας της Δημοτικής Επιτροπής 

Μαρία Άννα Ανδρέου 

Α/Α Κ.Α. Τίτλος Δαπανών ΠΟΣΟ 

 
 

02.00.6423.01 
 
 
02.15.6422.01 

Οδοιπορικά έξοδα και 
αποζημίωση τρίτων 
 
Οδοιπορικά έξοδα και 
αποζημίωση 
μετακινούμενων 
υπαλλήλων  

 
 

200€ 

  1.000€ 

 Σύνολο  1.200€ 

Α/Α Κ.Α. Τίτλος Δαπανών ΠΟΣΟ 

 
 

02.00.6423.01 
 
 
02.15.6422.01 

Οδοιπορικά έξοδα και 
αποζημίωση τρίτων 
 
Οδοιπορικά έξοδα και 
αποζημίωση 
μετακινούμενων 
υπαλλήλων  

 
 

200€ 

  
 

1.000€ 

 Σύνολο  1.200€ 

ΑΔΑ: 6ΣΤΕΩΚ8-ΣΩ1


		2024-06-05T12:54:45+0300
	Athens




